

単 価 表

第1号単価		芝生等管理			摘要
項目・工種・種別・細別	単位	令和8年度～令和12年度			
		数量	単価	金額	
芝生管理					
芝刈（刈放し） 20,403㎡/回	回	25			
エアレーション パイプロエアレーター＋人力	㎡	20,403			
オーバーシード工 種子追播 10g/㎡ ベレニアルライグラス主体	㎡	20,403			
目土 T=3～5mm（サンドスプレッサー）＋人力	㎡	20,403			
施肥 4月～5月初旬 60g/㎡	㎡	20,403			
7月～8月初旬 25g/㎡	㎡	20,403			R8-R12追加（猛暑による芝枯れ対策として追加）
9月～10月 25g/㎡	㎡	20,403			
転圧 4月	㎡	20,403			
散水	式	1			
芝生除草剤散布	回	3			
MCPP（クローバー等雑草）	m2	3500			
小計（芝生管理）					
緑地管理（駐車場）					
草刈（草刈・集草・横込・横下） 3,981㎡/回×8回	㎡	31,848			R8-R12変更（面積、回数を精査）
同上運搬 園建	㎡	31,848			R8-R12変更（面積、回数を精査）
廃棄物処理費	t	23			
小計（緑地管理（駐車場））					
緑地管理（駐車場外周）					
草刈（草刈・集草・横込・横下） 5,110㎡/回×8回	㎡	40,880			R8-R12追加
同上運搬 園建	㎡	40,880			R8-R12追加
廃棄物処理費	t	28			R8-R12追加
小計（緑地管理（駐車場外周））					
緑地管理（住宅周辺）					
草刈（草刈・集草・横込・横下） 340㎡/回×8回	㎡	1,700			R8-R12追加
同上運搬 園建	㎡	1,700			R8-R12追加
廃棄物処理費	t	28			R8-R12追加
小計（緑地管理（住宅区））					
緑地管理（プレイグラウンド）					
草刈（草刈・集草・横込・横下） 4,800㎡/回×5回	㎡	24,000			
同上運搬 園建	㎡	24,000			
廃棄物処理費	t	9			
小計（緑地管理（プレイグラウンド））					
直接業務費計					
管理費 職員給与・交通費・諸経費					
合計（芝生管理）					

単 価 表

第2号単価		植物等管理				
項目・工種・種別・細別	単位	令和8年度			摘要	
		数量	単価	金額		
植物等管理						
植物植込み						
植栽材料 1年草 春・秋2回	式	1				
種子代金	式	1				
ガーデナーリクエスト部材	式	1				
キッチンガーデン	式	1				
グラベルガーデン	式	1				
ミチノモリ	式	1				
大きなカステラが焼けるお庭	式	1				
虹色の鳥	式	1				
プレイグラウンド	式	1				
暮らしを恵む庭	式	1				
球根代金	式	1				
植込手間補助 春・秋2回 4人（運搬等）	式	1				
宿根草捕植材料	式	1				
肥料・薬剤	式	1				
宿根草捕植材料	式	1				
小計（植物植込み）						
アドバイザー契約						
各ガーデナー	式	1			R8-R12追加 ①上野 ②新谷・笹川 ③北村 ④佐藤・柏倉 ⑤前野 ⑥工藤	
小計（アドバイザー契約）						

単 価 表

第2号単価	植物等管理				
項目・工種・種別・細別	単位	令和8年度			摘要
		数量	単価	金額	
植物等管理					
宿根草・一年草管理					
除草・花摘み・切り戻し他 4月～11月 5人/日×8か月	人	40			
除草・花摘み・切り戻し他 6月～9月 3人/日×4か月	人	12			
マルチング作業補助 各ガーデンへの運搬敷均し等	式	1			
小計（植物等管理）					
樹木管理					
消毒・施肥	式	1			
剪定刈込、軽度な選定	式	1			
冬囲い 材工共	式	1			
冬囲い外し	式	1			
桜剪定等維持管理（松園線沿い）	式	1			R8-R12追加
小計（樹木管理）					

単 価 表

第2号単価 植物等管理					
項目・工種・種別・細別	単位	令和8年度			摘要
		数量	単価	金額	
植物等管理					
リサイクル処理管理					
積込運搬費	回	3			
廃棄物処理費	t	5			
小計（リサイクル処理管理）					
植栽管理					
ガーデナー 企画立案・資料作成	か月	12			
小計（植栽管理）					
車両・機械費					
ガソリン代	か月	20			
小機材費（整備費・消耗機器）	式	1			R8-R12追加
小計（車両・機械費）					
直接業務費計					
管理費 職員給与・交通費・諸経費					
合計（植物等管理）					

単 価 表

第3号単価	全体管理				
項目・工種・種別・細別	単位	令和8年度			摘要
		数量	単価	金額	
全体管理					
職員（はなふる全体）3月中～12月中	か月	12			
ガーデナー	か月	12			
管理人(通年)	か月	24			R8-R12変更
管理人(4～11月)	か月				12か月/1人+8か月/人→12か月/2人
法定福利費	式	1			
通勤費	か月	36			
損料（ライトバン、パソコン）	か月	12			
車両燃料	か月	12			
携帯電話	か月	12			
保険料（業務災害保険負担分）	式	1			
小機材費（整備費・消耗機器）	式	1			
雑費（草・ごみ処分費等）	式	1			
小計					